rius legi potest l. 2. §. 1. usque ad §. 13. ff. de O. J. juncta leg. 1. ff. de Const. Princip. & §. 9. Inst. de J. N. G. & C. vid. etiam Celeb. Eck princ. D. tit. de O. Fur.

§. XXXIV. Lex latissime sumitur pro omni jure, quo *Homono-* utimur in Republica, ita ut & ipsum jus non scriptum *mya.* comprehendat l. 6. §. 1. & leg. 9. ff. de J. & J. & §. 1. Inst. de J. N. G. & C. Lata, pro omni Jure scripto leg. 1. l. 32. ff. h. t. l. 1. §. 1. ff. de off. ejus cui mand. jurisd. vel stricte, pro eâ juris specie, quam Populus Rom. Senatorio Magistratu rogante constituebat §. 4. Inst. de J. N. G. & C. Strictissime vero sumitur pro lege 12 tab. leg. 7. §. 14. in fin. ff. de pactis, l. 13. §. 3. in fin. ff. de S. P. R. juncta leg. 8. eodem; & aliis locis.

§ XXXV. Legis definitionem dedimus supra §. 4. in fin. sed *Definitio.* jam explicabimus; diximus, quod sit *commune præceptum*, quia non de singulorum, sed universis rebus: non de raro contingentibus, sed de his quæ ut plurimum eveniunt, condi solet ac debeat l. 3. ff. de ll. & leg. 10. eod. quod enim semel aut bis existit, prætereunt legislatores l. 34, 5, 6. ff. de ll. Pulchre in hanc rem M. PORCIUS CATO in oratione quam dixit pro lege Oppia apud LIVIUM lib. 34. Cap. 3. in medio, (Lectu dignissima) posuit hæc verba, *Nulla lex satis commoda omnibus est: id modo queritur, si majori parti & in summam prodest.* Hinc etiam lege 12. tab. vetita fuerunt privilegia, seu leges de privis, nisi ferrentur per maximum populi comitium. CICERO lib. 3. de ll. neque enim jura in singulas personas, sed generaliter custodienda sunt, dicitur in leg. 8. h. t. Posuimus secundo, *Virorum Prudentium, consultum*, id indicare vult, quod non temere, nec nudo soloque legislatoris arbitrio, sine pleniore justitiæ & æquitatis ac publicæ utilitatis examine, sit ferenda lex; sed adhibitis sapientia conspicuis Viris & peritis negotii, de quo jura condenda. J. VOET ad ff. tit. de ll. E. G. cum lex sit ferenda de commercio, adhiberi debeant *Mercatores*, & qui eorum præ reliquis peritiores. Tertio, *Delictorum quæ*
spon-

sponte vel ignorantia contrahuntur, coercitio, hæc clara sunt, sed aliquando delinquitur, quod tamen pro delicto haberi non potest, si deficiat nempe voluntas; & etiam impune esset illos punire, qui ex innocentia consilii, aut per ætatem vel amentiam vel furorem doli capaces non sunt. §. 7. & §. pen. J. de Oblig. qua ex delict. l. 53. ff. de jurtis, l. 3. §. 1. ff. de injur. leg. 12. ff. ad leg. Corn. de Sicar. Delinquitur etiam ignorantia, si aliquis sine veniâ in jus vocatus sit, ab eo, qui, ei debet reverentiam, l. 2. Cod. de in jus vocand. Vel etiam si Judex rerum judicatarum imperitus contra jus judicaverit. pr. Inst. de oblig. qua ex delict. delinquitur etiam juris & facti errore, si quis eripuerit rem alienam, tanquam suam possessori, putans sibi id leges permittere §. 1. Inst. de vi bon. rapt. quarto dicitur, communis Reipublicæ Sponsio. Quod significat aut aperta voluntate ut in Democratia, populum tacite spondere se legi subiectum fore; aut ex pacto quod initio civitatis omnes cives ineunt approbatione sua comprobare legem, ab iis factam, quibus dederant potestatem legislativam consensu omnium vel saltem majoris partis leg. 19. ff. ad municip. & de inc.

Divisio. §. XXXVI. *Legis humane seu positivæ sunt vel generales, quæ vocatur jus gentium secundarium, accommodatum nempe ad conditionem hominum, ut nunc est post lapsum, ab omnibus gentibus approbatum, ad quod pertinent, dominia, contractus, bella, servitutes &c. sed positivæ speciales, ille dicuntur, quæ populo quolibet, usu diuturno, vel certâ sanctione sunt approbatæ, uti est sub Civile Romanorum, Atheniensium, aliorumque. Leges autem positivæ eâdem ratione & modo, quo introductæ, iterum commutari possunt.*

§. XXXVII. Quia in legislatione apud Romanos inveniuntur quædam scitu digna, ideo illas Solennitates hic quam breviter narrabo; adhibebantur à Romanis decem solennitates nempe: 1. *Legis scriptio*, quod domi fiebat
a Ma

Magistratu, adhibitis viris prudentibus & necessariis, cum quibus consulebant, an lex esset e republica, & an conveniret moribus majorum; addebanturque plerumque formulæ, quod videre est apud CICERONEM *ad Atticum lib. 3. Cap. 23.* & BRISSONIUM *de form. tom. 2. p. 138. 2. Cum senatu communicatio*; quod testatur LIVIUS *lib. 1. Cap. 17.* Sine cuius auctoritate cum populo agere non licebat. 3. *Promulgatio*, publice Lex proponebatur, ut quilibet e populo eam legere, & ponderare, & sibi met consulere, an utilitas exigebat ferendi, vel antiquandi legem; spatium promulgationis erat trinundinum, & ut etiam lex legi posset a plebe rustica, quæ singulis nundinis rure in urbem confluebat, legi & ponderari posset, CICERO *pro dom. cap. 16.* addebatur edictum, ut populus se segrægaret in trinundinum proximum; eo ubi ferenda erat Lex; *locus ferendi legis* fuit: interdum *prata Flaminia*, qui postea *circulus Flaminius* nominatus est; interdum *lucus Petilinus*, quandoque *Capitolium*, plerumque autem *Forum* vel *Campus Martius*, quæ inveniuntur apud scriptores rerum Romanarum. His omnibus peractis & observatis, dicebatur magistratus, *populum jure rogasse, populusque jura scivisse.* Cum populus confluisset ad illum locum, ubi lex esset ferenda, præco primum, alta voce pronunciabat legem. 4. *Suasio & dissuasio*; qui rogaturus erat, eandem in suum favorem suadebat, quod etiam ab aliis aliquando comitabatur, nec etiam deerant qui dissuadebant, (ut vulgo dicitur *TOT CAPITA, TOT SENSUS*) LIV. *lib. 45. Cap. 21.* 5. *Sortitio*, deferebatur urna vel sitella, auditis orationibus, sacerdotibusque præsentibus & exponentibus Divina, in qua urna vel sitella centuriarum nomina conjiciebantur, deinde sortium æquilibrium facto, fiebat ipsa *Sortitio*, ut in lucem prodieret, quæ centuria, prima, quæ secunda exiisset de sitella, quæ exierat prima vel secunda sorte, ea eundem locum sibi acquirebat in ferendis suffragiis atque ordinem, LIV. *lib. 10. Cap. 22.* ubi amplius. 6. *Intercessio*, licebat si ali-

cui aliquid utilitatis sibi acquirere posset, *intercedere*, & id peragebatur a tribunis plebum, solenni illo, VETO. Liv. lib. 7. cap. 17. & lib. 27. cap. 6. & aliis locis. 7. *Rogatio*, quæ fiebat (si nihil mali ab auguribus vel ab illis, cujus erat de coelo servare, aut adversi obnunciabatur,) solenni formula *velitis jubeatis Quirites hoc ita uti dixi; ita vos quirites rogo*; CICERO pro dom. 18. & paulo post addebatur, *si vobis videtur, discedite Quirites*, hoc audito, quisque in suam discedebat centuriam vel tribum, ubi ferrentur suffragia. Cic. orat. pro Balbo pag. 1310. 8. *Suffragiorum latio*, postquam quisque suo loco positus esset, ferebantur suffragia, quod olim fiebat alta voce; at post legem tabellariam usi fuerunt *tabellis*, quarum uni insculptæ erant literæ V. R. significantes, UTI ROGAS, alteri tabellæ tantum A., quod indicabat ANTIQUAM approbare, CICERO ad Att. lib. 1. cap. 14. hæ tabellæ distribuebantur per distributores, quibus nongentes adstabant custodes, fraudisque vitandi gratia, nempe, ut tabellæ recte & sine fraude distribuerentur. Exstructi erant in campo Martio pontes centumnonagintetres, & tot erat numerus centuriarum, per quos pontes viritim esset transeundum ab iis, qui ferrent suffragia, ministrabantur hæ tabellæ in capite pontium; & unam vel alteram tabellam immittebant cistula in ponte extremo, & vocabat præco ad suffragia singulas centurias, eo ordine, quo exissent; reversi a ponte concludabantur inter cancellos. 9. *Direptio Suffragiorum*; numerabantur tabellæ utriusque generis, id est, vel notatæ V. R. vel A. a singulis custodibus, & numerus earum notabatur punctis. Et si superabant tabellæ notatæ V. R. tabellas A. lex erat *approbata*, si inverso erat, *antiquata*. 10. *Legis confirmatio*, perlata ita lex confirmabatur jurejurando; & deinde in æs incidebatur, & publice populo legenda proponebatur. Jam credo satisfacisse historiæ; qui plura cupiat, adeat HEINECCIUM *Antiq. Rom. sub. tit. de F. N. G. & C.*, & MERULAM in *lib. de ll. & ROSINUM, LIVIUM, aliosque.*

§. XXXVIII. Hisce adjungo omnia *requisita* legum, *Requisita*
 & quidem ita, ut omnibus legibus applicari possint & ex *legum.*
 quibus judicare aliquis queat, sintne leges *bonæ* nec ne; **PRI-**
MUM *requisitum* est, ut Lex sit *lata* ab eo, qui condendi
 potestatem habeat. Condi potest lex ab iis qui majesta-
 tem supremam habent, & præsent reipublicæ autho-
 ritate suprema, sive populus, sive sint optimates sive
 princeps: primario independenter ac naturaliter est pe-
 nes universum populum, secundo dependenter sive
 ex concessione aut necessitate, penes unum Principem
 vel optimates, & sic ergo in statu *Democratico* voluntas
 populi jus facit l. 32. §. 1. ff. h. t. In *Aristocratico* *opti-*
matum: in *Monarchico* voluntas principis, l. ult. in *fin.*
Cod. de ll. vid. VOET ad ff. p. 16. num. 8. ut & *Corn-*
ment. Hoppii p. 30. *secundum* *requisitum* est, ut lex sit *a-*
qua, nam lex quæ in se plane ex iniqua, nullius est mo-
 menti arg. l. 8. C. de jud. æqua enim ratio est anima
 legis, vid. Eck. ad t. D. de just. & jur. in *fin.* & ad tit.
 de ll. tb. 14. *Tertium* *requisitum* est, ut sit *honestæ*, id est,
 ut nihil præcipiat, quod necessitati morali & divinis
 præceptis adversetur. Et ne lædantur aures castæ; nam
 inhonestæ lex non est lex. l. 15. ff. de cond. inst. arg.
 l. 26. ff. de V. O. *Quartum* *requisitum* est, ut sit *justa*,
 quoad materiam; dum versetur circa bona & æqua & ut
 æqualitatem servet & inter cives æqualiter teneat, nam
 injusta lex pro lege non est habenda, AUGUST. DE CI-
 VIT. DEI lib. 19. Cap. 21. *Quintum* *requisitum* est,
 ut sit *rationalis*. Cum ratio sit anima legis leg. 77. §. 20.
 ff. de legat. 2. & l. 1, 3. ff. de re milit. conscius sum
 dici in l. 20. ff. de ll. non omnium quæ a majoribus con-
 stituta sunt, ratio reddi potest, at ideo non cogitandum,
 quod pro iis, quæ a majoribus constituta sunt, ratio
 non fuit; cum longo seculorum & temporum de-
 cursu, & injuria aut historicorum neglectu excidisse
 potuit, quæ ratio illius ferendi erat: sed adeat Lect.
 Benev. Doctissimum NOTIUM observ. lib. 1. Cap. 2. ubi

hæc lex clarissime exponitur. *SEXTUM requisitum* est; ut sit *perpetua*, id est sine termino vel tempore determinato, & ut id demonstraretur apud Romanos tabulis æneis inscribatur; exigit scilicet quam maxime perpetuitas, ut scilicet ea condatur intentione, ne unquam cessat ejus obligatio, nisi mutata hominum & temporum conditione, aut cessante in universum ratione, eandem lege vel desuetudine tolli expediat. §. *pen. inst. de N. G. & Civ. & leg. 32. §. 1. ff. h. t. ex lege 7. ff. de jurisd.* patet, quod illæ leges, quæ non perpetuæ erant (id est, quæ habebant tempus determinatum) modo in albo vel charta, vel in alia materia, quæ facilius injuria temporis perire posset, proponebantur. *SEPTIMUM* requisitum est, ut sit *possibilis*, nam impossibilium nulla obligatio. l. 185. ff. de R. J. *OCTAVUM* requisitum; quod non de raro ac fortuito, sed de sæpe contingentibus ferri debet; non præteritos. l. 4, 5, 6. ff. h. t. at futuros comprehendere debet casus leg. 7. Cod. h. t. l. 23. §. ult. Cod. mandati l. 17. Cod. de fide instr. & l. 22. ff. h. t. Regulariter ad futura, uti dictum, verum aliquando ad præterita, primo si ita expresse sancitum l. 7. Cod. h. t. §. *pen. ult. Cod. de S. S. eccl. l. 27. Cod. de usuris; secundo*, si lege nova tantum interpretatio veteris juris fiat, tertio si quid de ordine judicii, aut actionis, vel quid aliud ad substantiam rei non pertinens addatur. Quarto si justa ratio vel favor rei suadeat, & eadem sit causa præteritorum, quam futurorum. *NONUM* requisitum, ut sit *Generalis*, quod jam explicavimus ad hæc verba (in definitione legis,) *commune præceptum*. At forsitan aliquis objiciet, etiam feruntur nonnumquam LL. de raro contingentibus §. 22. inst. de rer. div. & l. 3. ff. si pars hered. Prætereunt scil. regulariter legislatores casus rariores, non quod iis debita non tribuant jura, sed de iis non solent fieri leges, instabit aliquis etiam sunt jura, quæ singularibus personis accommodantur. l. 14, 15, 16. ff. h. t. seu quæ ob singularem eamque justam cau-

causam certis ordinibus civium tribuuntur & ab omnibus generaliter debent observari: Sed hæc quæ disposita sunt de aliqua singulari persona, ut ad eam tantum pertineant, non sunt proprie leges, sed privæ ll. seu privilegia. *Decimum requisitum*, ut lex sit *manifesta* non obscura, ut dicitur in §. 7. *inst. de fideic. hered;* *magis simplicitas nobis in legibus placet, quam difficultas.* *Undecimum requisitum*, ut feratur ex *utilitate* subditorum; hinc eleganter Cicero *lib. 3. SALUS POPULI SUPREMA LEX ESTO.* *Duodecimum requisitum*, ut sit *promulgata.* Quod facit ad differentiam specificam legis a consuetudine, TREUTL. *disp. 1. de J. & J. thesi. 5. lit. 6.* Opus enim est promulgatione, & ut voluntas legislatoris manifesta fiat & ut ab omnibus intelligatur: cur enim culparemus eos qui ignorant constitutiones, ut est in *N. 66. c. 1. addatur leg. 9. Cod. h. t.* & JUSTINIANUS etiam disertis verbis publicationem fieri iussit *Nov. 2, 39, 48. & in Nov. 66. in Epitol.* Versor autem in opinione, quod lex quam cito promulgata sit, statim obliget subditos *Leg. pen in fin. Cod. de decur. & leg. 9. Cod. h. t.* Non post certum tempus, nisi certum tempus nominatim lege comprehensum sit, ex quo demum vim obligandi habeat: *Nov. 116. Cap. 1.* Sed & post promulgationem, tamen tanto tempore indulto, per quod facile ad omnes pervinere potuit, quod etiam ab arbitrio legislatoris dependeat. *Nov. 66. Cap. 1. & leg. pen. in fin. Cod. de decurion.* aliquis vero ignorantiam legis Municipalis probans, audiendus est, *leg. ult. ff. de decret. ab ord. fact.*

§. XXXIX. Promulgatæ legis effectus est, obligare ci-
 ves, & incolas in territorio legislatoris degentes *l. ult. ff. de jurisd. l. 7. §. 10. ff. de Interd. & relig. l. 3. & l. 13 ff. de Officio Pras. sive plebejos, sive nobiles, sive privatos, sive publicos, porro omnes l. 10. Cod. h. t. ad sui observantiam leg. 10. eodem.* Etiam obligat in conscientia, nam Jus naturæ, præcepit obedire magistratui, & etiam suis præceptis, leges enim a magistratu latæ

Effectus.

non videntur sancita hominum, sed ipsius Dei, utpote qui magistratum vice sua esse jubet, *Rom. 13.* non ideo concludendum, quod magistratus habet vim in conscientiam; nam magistratus, vi propria non confringit conscientiam, sed quia Deus nobis injungit obedientiam magistratui, ejusque mandatis. V. ad *Rom. 13. vs. 1.* & *1 Petr. 2. vs. 13.* & *seqq.* & Eck ad *l. 1. p. de LL. lib. 9.* & Huber. *de jur. Civ. L. III. c. 3.* Si quid contra legem fiat, obligat ad poenam, ut ait *JC. leg. 7. ff. h. t.* Queritur hic an quodcunque contra legem sit, sit ipso jure nullum, sine exceptione? quod contra legem sit, ipso jure esse nullum, sentimus; nam si quis, lege non observata, id est, tam contra verba quam mentem (*l. 29. & 30. ff. h. t. & leg. 5. Cod. h. t. & leg. 3. §. 3. & leg. 7. ff. de Senat. cons. Maced*) aliquid egerit vel fecerit, ipso jure, actum esse nullum, & ita quidem ut ne opus rescissione vel exceptione ad illud infirmandum *d. l. 5. & §. 12. inst. de nupt. l. 1. ff. de injust. rupt. test. leg. 12. Cod. de testib.* Doctissimus VOETIUS ad *ff. pag. 18.* etiam consentit, quod quodcunque contra leges gestum sit, ipso jure nullum, sed id fallere multis modis, etiam demonstrat, regulis ac exemplis; at illas exceptiones omnes enumerare non vacat: adeat L. B. AUCTOREM & VINNIUM *Quest. Select. lib. 1. Cap. 1.* qui de hac materia preclare scripserunt. Secundum nostram sententiam scriptura legis ad essentiam non pertinet, & requiritur nullibi: nam sola voluntas Principis legem facit *leg. 1. pr. ff. de const. Princip.* Et judicium populi *leg. 32. ff. de ll.* Videatur porro SAM. DE COCCEJUS. *Fur. Contr. p. 39.* Sed scriptura tantum est causa legis efficiens instrumentalis, qua utimur ut facilius promulgatur, & in cognitione hominum perveniat, & fidelius memoria retineatur, ac denique ejus sententia manifestius haberi & explicari posset, *l. 32. §. 1. ff. de ll.* etsi ut leges magis sint conspicuae & immutabiles, legis scripturam magis suadeat *l. 2. §. 4. ff. de O. I.*

§. XL. Jam de legis *virtute* agendum: dicitur in *leg. Virtus*
 7. ff. h. t. quod *virtus legis est imperare, vetare, permitte-* *legis.*
re, punire. Lex imperat utilia, vetat contraria, illa præ-
 fertim, quæ ut plurimum accidunt, non quæ ex inopi-
 nato l. 3. h. t. & *Celsus leg. 4, & h. t.* & videatur *Nov.*
Leonis in Proëm. Vetat, leg. 10. Cod. h. t. at semper
 potentior lex est, *quæ vetat, quam quæ permittit*, dixit
Quintilian. declam. 354. Permittit, atque hoc est nihil
 agere; *SENECA lib. 3. cap. 21. de benef.* Quædam sunt,
 quæ leges nec jubent, nec vetant. Hæc tamen pertinet
 ad legem, quatenus demit pœnam: si indulget aliquid
 majoris mali evitandi gratia, quod observat *ULPIANUS*
 in l. 3. §. 1. ff. *de concubin.* Et id etiam observatum
 est in legibus Mosaicis cum polygamia Judæis permiffa
 fuit, non ut bonum, sed propter duritiam cordis, *Deut.*
24. Matth. 19. v. 7. Sic etiam Judæis permiffum fuit,
 dimittere uxores, dato libello repudii; certe majoris
 mali evitandi gratia, nempe ne illas darent sopori æter-
 no, vel alio mortis generi. *Punit. leg. 10. Cod. h. t.*
 nempe ne lex contemptui pateat, non munita terrore
 adversus transgressores & feroces, communem utilita-
 tem post privatam ponentes; huc pertinet *SANCTIO*;
 pars legis certam pœnam irrogans iis, qui non obtem-
 peraverint ejus præceptis l. 4. ff. *de pœnis.* Constat, ta-
 men leges fuisse sanctione carentes, & eas quæ non pu-
 niunt, aut non rescindunt actum contra leges factum,
 ex eo vocari solitas *leges Imperfectas*, quod ex *LIVIO*,
 aliisque Rom. scriptoribus notum. Alii adhuc addunt.
Suadere; verum est, multa suasionum extare loca; sed
suadere proprie virtutem legis esse, mihi non liquet, quia
 propriè vim obligandi non habet, cum relinquitur ar-
 bitrio, absque necessitate præstandi; non enim officii
 legis est, cives ornare virtute, & sapientia; sed tan-
 tum cavere vi atque imperio, quoad publicam quietem
 adversus illorum Stultitiam, vel improbitatem. Lex
 etiam præmia distribuit *leg. 1. §. 1. ff. de F. & Jure.*
 Sive

Sive delicta remittit, *l. 22. ff. h. t. & leg. 5. §. ult. ff. de re mil.*

Interpre-
tatio le-
gis.

§. XLI. Legem interpretantur Legislator vel consuetudo, iudex seu Magistratus, vel Jurisconsulti; sed si egrediatur mentem legis latæ, solius est Principis *l. 1. l. 9. l. ult. Cod. h. t. Nov. 143. cum optimus verborum suorum quisque est interpret. quo etiam respicit, quod scriptum est, uti leges condere, ita & easdem interpretari, solo imperio dignum esse. VOET ad ff. h. t. addatur VINNIUM quest. lib. 1. Cap. 2. Ut iudices & JCTi possint implere interpretandi partes, ratio & juris auctoritas vult; Ut plus æquitati tribuatur quam rigori stricti juris; ut sequantur in re dubia sententiam benigniorem; ut serviantur verbis, quantum possit; ut explicentur secundum communem usum loquendi & id cum effectu, ne de e-
jus vi aliquid pereat; ut interpretatione potius juvent legem æquam & utilem, quam restringant, & ne producatur ad consequentias, cavendum, quod contra rationem juris receptum sit: ne extendant facile constitutiones pænales, & ut prudenter Legislatoris voluntatem extendant & producant in casibus similibus, semper inquirendam esse animam & rationem legis. *Vid. Eck ad tit. Antinomia legis non temere admitti debet; Sed præstat subtili animo diversitatis rationem discutere, qua fieri potest prudentia; esse potest enim novum inventum, vel occulte positum, quod dissonantiæ querelam dissolvit l. 2. §. 15. de vet. jur. Enucl. multum diversitati temporum, multum justæ interpretationi dandum esse credo.**

§. XLII. Differunt ut in multis aliis, ita in eo quoque lex naturalis, & divina moralis a legibus Civilibus, quod illæ immutabiles, ut supra dixi, hæ variis modis mutari possunt, & quidem primo leges antiquantur, quod indicare vult, *leges nondum perlatas fuisse, seu solummodo rogatas sed rejectas, quod populi suffragio non erant comprobata. Derogantur, cum pars primæ legi detrahitur l. 102. ff. de V. S. Subrogantur legibus, cum quid pri-*

primæ legi adjicitur. *Obrogantur* cum mutatur aliquid ex prima lege Ulp. *tit. 1. Abrogari*, dicitur ea lex, quæ per latam posteriorem in univèrsam tollitur. *leg. 102. ff. de V. S.* quæ omnia locum reperiunt in legibus condendis quoties publicum commodum, & major reipublicæ utilitas suadet novam legem, ut evitetur incommodum veteris legis, A. GELL. *noct. att. lib. 20. cap. 1.* Sed tali utilitate non apparente, non recedendum a jure constituto, quod diu æquum visum *l. 2. ff. de const. princ. & leg. 7. ff. de integr. restit.* Lex prior per legem posteriorem potest *abrogari*; nec unum quodque eodem modo solvitur quo colligatum est, *leg. 35. ff. & 100. & 153. ff. de R. J.* Aut per consuetudinem, cum nihil interest, an populus *suffragio* suam voluntatem declarat, an vero *rebus ipsis & factis*; & receptum fuit, ut leges non solum suffragio Legislatoris; sed etiam consensu omnium per desuetudinem tollerentur aut mutarentur. *§. pen. ult. inst. de J. N. G. & C. & leg. 32. §. 1. in fin. ff. h. t.* invenitur non infrequens clausula in legibus præcipue municipalibus, *non obstante consuetudine* quæ secundum VOETII *ad ff. sententiam*, de præteritis & non de futuris consuetudinibus est intelligenda, quod rectissime vir ille præstantissimus exposuit, cum leges non semper maneant pari utilitate commendabiles, qua primitus fuerunt introductæ, *cum tempora mutantur & nos mutamur in illis*: & uti dicitur in *leg. 32. ff. de donat. int. vir. & uxor. voluntas hominum est ambulatoria ad supremum vite halitum.* BUCARANUS *indial. de jure apud scottos*, bene dixit. *Negotiorum varietas non patitur ullam legem ferri, perpetuam, constantem, & quæ apud omnes homines, idem valeat, soluta fati necessitate.* Et absolum foret velle cavere legibus, ne in melius ea sive legibus novis sive consuetudinibus commendatis a recta ratione, reformetur. ZOES. *ad ff. h. t.*

§. XLIII. A solo Principe, seu Legislatore fit dispensa. *Dispen-*
tio, J. VOETIUS *ad ff. p. 28.* sed dispensando nihil lax *satio.*
 atur unquam de jure Divino morali, quod tantum, uti
 F jam

jam in legibus Divinis probatum est, summo legislatori nempe Deo competat dispensandi facultas.

De principe legibus soluto. §. IV. Consilium inivi nobilissimam quoque materiam de Principe legibus soluto paucis pertractare, dicitur in *leg. 31. ff. de ll. principem legibus esse solutum*, sed hæc justa lance sunt pensitanda & proponenda: non enim Princeps omnibus legibus est solutus; videbimus quibus sit obstrictus, primo Legibus Divinis, quia subjectus Deo, & sine respectu personarum dicitur *Gal. 3. v. 10. maledictus omnis qui non manet in libro legis, faciendi gratia*: Secundo, Naturalibus, quia conveniunt quoad substantiam cum lege morali; tertio, fundamentalibus, quia jurat se illas servaturum, & non tantum Princeps tenetur naturaliter, sed & civiliter ex contractibus, cum civibus initis, cum contractus constat proportionem arithmetica nec considerat, an contrahens sit Rex, vel subditus, dives vel pauper, sed vult omnes contrahentes æqualiter obligari, & ideo non debent claudicare contractus *l. 19. ff. de v. s. & leg. 5. ff. de resc. vend.* quarto civilibus, sed quoad obedientiam, non quoad panam, sed obstrictus secundum æquitatem naturalem, & non solutus in foro Poli, sed in foro soli, & non solutus quoad spontaneam subjectionem, sed quoad coactionem. Videatur latius de hac quæstione *Celeb. NOTIUS de jure summ. Imp. lib. 1. cap. 3. & 4. Bodinus de Republ. lib. 1. cap. 8. & 10. FACHINEUS controvers. lib. 1. cap. 2. CUCIUS obs. lib. 15. cap. 30. & lib. 26. cap. 35.* At quam maxime affirmo Principem solennitatibus esse solutum, sive ipso suo nomine, sive alius cum vel coram eo quid agat, *leg. Sancimus 34. §. 1. & Auth. Cod. de donat. Nov. 52. cap. 2. leg. omnium Cod. de test.*

An legatus vel studiosus sit solutus. XLV. Hic moveri debeat quæstio, an legati, obedire debeant legibus istius regionis, in qua morantur legationis causa, id non videtur, cum legati repræsentant mittentes, & ideo ex sua persona non sunt considerandi, & credo fictione juris illos debere haberi pro absentibus, &

& extra territorium positis, si tamen quid impune agant, vel contumeliose, tunc querela mittitur ad mittentes, & possunt juberi finibus excedere GROTIUS *de F. & B. & pacis lib. 2. c. 18. n. 4.* At inde concludi non debet, quod illi qui apud nos ex sua urbe mittuntur ad Collegia universalia Ordinum Generalium, vel similia liberi sunt a legibus istius regionis in qua degunt legationis causa J. VOET *ad ff. pag. 17. num. 12.* An studiosi, qui morantur in alia regione studiorum gratia, sunt liberati a legibus istius regionis? non affirmo, quia pro eo tempore quo morantur domicilium ibi habent, & pro incolis habentur J. VOET *ad ff. p. 17. num. 13.* & morantur ibi lucri faciendi gratia, nempe ornandi animam virtute & sapientia; sed quid opus longa probatione, an ne quotidiana experientia docet illos legibus solutos non esse Q. E. D. In controversiarum aliarum Oceanum me non immittere, sed vela contrahere constitui, cum jam videam me egressum limites disputationis consueveros. Brevitati quantum potui, studui, ne sim tædiosus lectori, & ut illum liberem a nauseosa prolixitate & lectione multorum quæ fatigatio est carni *Eccl. 12. v. 12.* Negari non potest de hac materia jam multa in lucem produsse, per difficile enim est invenire materiam, non illustratam disputationibus aliorum, & si forte aliquam non explicatam invenissem, eam tamen mihi excutiendam committere non ausus fuisset, cum ingenii dotes adhuc sunt tenues & curta suppellex, ne dicam, res angusta domi. Neque L. B. versatur in ea opinione, ut spero, me animum adscribendum adpulisse, ostentandæ doctrinæ vel eruditionis gratia, sed solummodo ut consuetudini Academicæ satisfacerem, cum moris sit dare specimen de tuorum studiorum primitiis, petiturus gradum doctoralem & eam ob rationem elaboranda fuit materia, in qua pro viribus occupatus fuit, fateor itaque perlubens quæ hisce continentur pagellis, mea quidem esse, me multum tamen debere labori & industriæ virorum præstantissimi.

risimorum; licet enim imitari apes, quæ vagantur & flores carpunt, assentiente PLINIO *lib. 1. Cap. 6.* & LUCRETIO *lib. 3.*

*Floribus ut apes in saltibus omnia libant,
Omnia nos itidem depascimur aurea dicta
Aurea, perpetua semper dignissima vita.*

Equidem mihi conscius sum, hanc materiam uti ejus dignitas & gravitas postulat me non pertractasse; sed quatenus humeri ferre potuerunt; si autem quid per imprudentiam exciderit, æqui bonique consulatur; nam omnium habere memoriam & penitus in nullo errare Divinitatis magis, quam humanitatis sit, *l. 2. §. 14. Cod. de vet. jur. Enucl.* Erit forte quidem, quod emendari, vel mutari vel detrahi vel addi posset, verum *in magnis voluisse sat est.* Porro, dum hoc me præstitisse existimem, D. T. O. T. M. pro clementissima sua adfidentia & sublevamine submissimas persolvo grates; utque & in posterum me meaque studia protectioni suæ velit habere commendata, humillime rogo; & tandem cum hoc versiculo finem imponere constituo:

*Initio scripti Deus favit, itaque nunc sit
Finito hoc scripto gloria sola Deo!*

F I N I S.

Consciens sum quædam vitia typographica irrepsisse, at L. B. humillime rogatur ut ea corrigere velit.

T H E S E S.

I.

Tutor præstat culpam levem.

II.

Bonæ fidei possessor, omnes fructus irrevocabiliter facit suos.

III.

Optimum imperium est, quod genio subditorum maxime est accommodatum.

IV.

Venditor præcise tenetur rem venditam tradere.

V.

Consensus facit nuptias non concubitus.

ΠΡΟΣΠΕΜΠΤΙΚΟΝ

AD NOBILISSIMUM JUVENEM

JOANNEM DE FEYFER,

CUM

Factorum numero adscriptus Academia valediceret.

Siccine Tu lectos, nunquam rediturus, amicos
Deferis, o Patriæ gloria magna Tuæ?
Nullane Te tetigisse pii bona verba sodalis?
Nulla moram certæ neçtere posse viæ?
Tene hæc non teneant, Batavos ornantia campos,
Moenia, nunc studiis moenia sacra Tuis?
Quæ memini celsam coelo tollentia turrim
Sæpius exemplo nos monuisse suo,
Quam bene sit, sancti si jura colantur amoris,
Quam male sit mentes dissoluisse pias
Sive detur flavas cursum volventis arenas
Fluminis innuptum, Rhene, videre Tuum;
Seu tacita blandos attendam mente susurros,
Delecterque hortis, Vechta superbe, tuis
Ast ego si junctos fluvium contemplor utrumque,
Quum sociis malunt curribus ambo vehi
Sæpius exclamo: Vere o Divina propago!
Mente pia cunctis gratia digna coli!
Oppida cum lætis celebret Germania campis,
Jactet ea ad Rheni flumina structa sui;
Vechta, licet, placidis securus lude sub umbris,
Et cane cum pagis grata vireta tuis.

Heic

Heic video ad duplices adsurgere moenia rivos
Cunâis, Rhene, tuis anteferenda locis
Illa docent situque suo pictisque tabellis,
Parva ut concordî crescere pace queant.
Tam bene commonitas jungens concordia mentes,
Corpora distinctas non sivit esse duas
Nam Tua mens quoque nostra fuit, mea vestra manebit,
Mutua dum Musæ commoda ferre velint.
Divina & legum dum disciplina Tuarum
Unita possint utraque mente coli.
Nec sinat infensos pietati elabier hostes,
Aut quos condemnant Belgica sacra reos.
Ast ego quid vana loquor? nunquamque futura
Auguror? & tremulo conqueror ista sono?
Prætexat speciem simulata calunnia juris,
Et detestando verba retorta modo:
Non ea culpa tua est, Juris sanctissima Vindex,
Sic sacra, sic leges, justitiamque premi,
Sacra facit tutus fraternis legibus Aron,
Et madidam jussu sanguine tingit humum.
Tu mihi sis rara clarus virtute Moijfes
Sic ego, Jane, Tibi fidus Aaron ero.
Sic quamvis varias sparsi mittamur in oras,
Magna manes animæ pars tamen usque meæ.
Sed quoniam ire paras, atque est Tibi certa voluntas,
Ad mage dilectos, Docte, redire focos.
Hæc habeas nostræ fidissima pignora mentis,
Atque simul voti signa futura mei.
Alite Tu dextro, tu fatis utere amicis,
Succedant precibus prospera quæque Tuis.
Te grayium celebret rerum curam Horna gerentem,
Aut jactet laudes India tosta Tuas.
Te precor ostentent per plurima sæcla patronum,
Quæ Te cunque vocent, Curia, sacra, forum
Sic multis felix merito reputabor, amicum
Tempore me tanto Te coluisse: Vale!